ESTADO DO MARANHÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO - UNIDADE I - SÃO LUÍS - CMCB-I/CBM

PRORROGAÇÃO Nº 001 DO EDITAL Nº 009/2024/CMCB I

A Comandante do Colégio Militar 2 de Julho – Unidades I e XXVI, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 10/11/2024 (domingo) o prazo de inscrição no Processo
Seletivo de Admissão ao Colégio Militar 2 de Julho – Unidades I e Anexo - ProSAd CMCB 2025.

2. Alterar o Cronograma de Eventos constante no Anexo I do referido edital,
conforme apresentado abaixo:

DATA ATIVIDADE
24 a 27/09/24 Solicitação de isenção

Das 08h às 11h30 e das 14h às 17h (dias úteis).
30/09 a 10/11/2024 Período de Inscrição.
30/09 a 11/11/2024 Pagamento da taxa de inscrição.

11/10/2024 Divulgação do deferimento de isenção da taxa de inscrição
04 a 07/11/2024
11 a 14/11/2024

Período de apresentação das documentações comprobatórias para as categorias
dependente de bombeiro e PCD.
Das 08h às 11h30 e das 14h às 17h (dias úteis).

21/11/2024 Prova prática para candidatos músicos (9h)
29/11/2024 Divulgação do resultado da prova de aptidão musical.
29/11/2024 Homologação das inscrições nas categorias dependentes de bombeiro militar,

bombeiro mirim e PCD
10/12/2024 Divulgação do local de prova
15/12/2024 Prova de Matemática e Português.
16/12/2024 Divulgação dos gabaritos provisórios.

17 e 18/12/2024 Pedido de recursos contra a correção de provas.
Das 08h às 11h30 e das 14h às 17h.

30/12/2024 Divulgação dos gabaritos oficiais.
06/01/2025 Divulgação da relação de aprovados classificados.
07/01/2025 Reunião dos responsáveis dos alunos aprovados classificados no Processo

Seletivo (09h).
07 a 10/01/2025 Matrícula dos novos alunos aprovados classificados do CMCB 2 de Julho

(conforme classificação especificada no Anexo IX)
13/01/2025 Divulgação da lista dos Excedentes, caso haja.

14 e 15/01/2025 Matrícula dos candidatos aprovados excedentes chamados.
20 a 25/01/2025 Semana de adaptação

25/01/2025 Divulgação da lista de matriculados por unidade.

Edital 82 Prorrogação 001 (4551489)         SEI 2024.190111.10844 / pg. 1

Lydia Bruna Alves Oliveira - Major QOCBM
Diretora-Geral e Comandante do Colégio Militar 2 de Julho - Unidades I e XXVI

Documento assinado eletronicamente por LYDIA BRUNA ALVES OLIVEIRA , COMANDANTE
DO CMCB-I, em 03/11/2024, às 21:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 4551489 e o código CRC 6763DDB8.

Avenida dos Portugueses, s/nº - Bairro Bacanga - CEP 65.085-580 - São Luís - MA - cbm.ssp.ma.gov.br

Edital 82 Prorrogação 001 (4551489)         SEI 2024.190111.10844 / pg. 2

	Edital 82 Prorrogação 001 (4551489)